در حقیقت این موضوع نخست مورد توجه دوست دانشمندم آقای حسن انصاری قمی قرار گرفت و ایشان در مقاله ای کوتاه در «کتاب ماه دین» با عنوان «دو کتاب از یک مؤلف کرامی»، بر اساس ارجاعات نگارنده کتاب زین الفتی، یعنی عاصمی (؟) به کتاب دیگر خود المبانی، مؤلف کتاب المبانی را عاصمی معرفی کردند.^{۱۵}

احمد نصیف جنابی در سال ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م مقاله ای با عنوان الايضاح فی القراءت در مجله معهد المخطوطات العربية به چاپ رساند که به همان صورت و بدون تغییری در مجله مجمع العلمي العراقي نیز در سال ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۵م نیز منتشر شده است. جنابی در بخش نخست مقاله خود، ابتدا اطلاعاتی درباره اندرایی و اساتید وی بر اساس آنچه ابن جزری درباره اندرایی آورده و اطلاعاتی که از طریق نسخه خطی الايضاح به دست می آید، آورده است. سپس در بخش دوم، معلومات نسخه شناسانه ای درباره نسخه و فصول آن آورده است.

Claud Gilliot, s.v "Exegesis of the Quran: Early Modern and Contemporary," in Encyclopaedia of the Quran, ed., Jane Dammen MacAuliffe (Brill: Leiden 2002), Vol.2 p.112

۵. درباره اهمیت حوزه تفسیری خراسان، مطالعات مهمی انجام شده است. شکل گیری و تکوین تفسیر عرفانی موضوع مطالعه گر هارد باورینگ در کتاب روایت صوفیانه از وجود در اسلام دوره نخستین: مکتب تاویلی صوفیانه سهل تستری (متوفی ۲۸۳ ق / ۸۹۶ م)؛ مقاله ای از همو درباره منابع زیادات حقائق التفسیر سلمی (متوفی ۴۱۹ ق) و مقاله ای دیگر در معرفی نسخه های حقائق التفسیر و مقاله های رشید احمد جلالندری و رژه آرنالدوز درباره لغات الاشارات قشیری قابل ذکر می باشند.

750 to the fifteenth Century), Part two. The achievements, Paris 2000, pp.97-111.

۶. درباره مجموعه های تفسیری که سلسله سند برخی از آنها به ابن عباس منتهی می شده است. ر. ک: ابویعلی خلیل بن عبدالله القزوی الخلیلی (متوفی ۴۴۹ ق)، الارشاد فی معرفة علماء الحديث، تحقیق محمد سعید بن عمر اذریش (ریاض، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م)، ج ۱ ص ۳۸۹-۳۹۴، ۳۹۷-۳۹۸، ج ۲ ص ۶۴۸-۶۴۹؛ عبدالکریم بن محمد السمعانی، التلخیص فی

المعجم الکبیر، تحقیق منیره ناجی سالم (بغداد ۱۳۹۵ ق / ۱۹۷۵ م)، ج ۱ ص ۵۵۴-۵۵۸؛ المنتخب من السیاق، ص ۶۰۰. در متون تفسیری فارسی که از خراسان قرن چهارم تا ششم باقی مانده نیز به کرات از اقوال قصصی ابن عباس، کلبی و دیگر مفسران قرن دوم مطالبی نقل شده است. برای نمونه ر. ک: تفسیر قرآن پاک، به اهتمام علی رواقی (تهران ۱۳۳۸ ش)، ص ۱۱، ۱۸-۲۲، ۵۷-۵۹.

Qur'anic comentary in the eastern Islamic tradition of the first four centuries of the Hijra, an annotated edition of the preface to al-Tha'labi's "Kitab la-Kashf wa'l-Bayan an Tafsir al-Qur'an" Ed. Goldfeld, I. Acre: Srugy, 1984. V+117pp

ولید صالح، نیز مطالعه مهم و درخوری درباره تفسیر ثعلبی انجام داده که با این مشخصات منتشر شده است:

Walid A. Saleh, The Quran Commentary of al-Thalabi (d427/1035), Brill: Leiden 2004.

۸. درباره شرح حال مفسران شافعی و حنفی خراسان بنگرید به: المنتخب من السیاق، ص ۳۰، ۴۰، ۵۱، ۷۷-۷۸، ۱۰۹، ۱۱۷، ۱۷۳-۱۷۴، ۲۶۸-۲۶۹، ۳۹۳، ۴۲۹، ۵۱۳، ۵۸۵-۵۸۶، ۵۹۵-۵۹۶، ۷۳۲.

۹. در سالیان اخیر اهمیت کرامیه از حیث توجه به تفسیر و نقشی که در تکوین این دانش در خراسان ایفا کرده اند، مورد توجه محققان قرار گرفته است. کلود ژیلیو در اشاره به اهمیت کرامیان خراسان در توجه به دانش تفسیر می نویسد: «کرامیان نیشابور، خراسان و ماوراء النهر به نحو عام نقش مهمی در نگارش تفاسیر، کتاب های قرآنی و علوم قرآنی ایفا کرده اند؛ گرچه آثار بسیار اندکی از آنها باقی مانده است. ابوالحسن هیصم بن محمد (متوفی ۴۶۷ ق / ۱۰۷۵ م) که به خانواده سرشناسی از عالمان کرامیه تعلق داشته، در نیشابور تفسیر و حدیث می گفته است. تنها متنی که از او باقی مانده، یعنی کتاب قصص الانبیاء به زودی منتشر خواهد شد». پرفسور ژیلیو در نامه ای به نگارنده اطلاع داده اند که کتاب

قدیم ترین مجموعه حکایات های اخلاقی - دینی به فارسی، نشر دانش، سال نوزدهم، شماره اول (بهار ۱۳۸۱)، ص ۵-۱۷.

ک: مهدی ولایی، فهرست کتب خطی کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی، ج ۱۱ (مشهد، ۱۳۶۴)، ص ۵۵۹-۵۶۳.

14. Aron Zysow, op.cit, pp.577- 578 .

زیزو در بحث از شناخت مؤلف کتاب المبانی می نویسد: «گرچه شواهد فراوانی در کتاب المبانی باقی مانده، اما نمی توان مؤلف آن را شناخت. مؤلف کتاب المبانی اشاره دارد که تألیف کتابش را در شعبان ۴۲۵ ق / ۱۰۳۳ م (المبانی، ص ۶) آغاز کرده و پیش از آن نیز تبحرش را در این زمینه با نگارش آثار چندی که وی تنها چهار اثر را یاد کرده، به اثبات رسانده است و می باید در میان سالی به تألیف کتاب المبانی دست بازیده باشد. همچنین وی احادیثی از محمد بن هیصم (متوفی ۴۰۹ ق / ۱۰۱۹ م) سماع نموده است (المبانی، ص ۲۰۷، ۲۴۰). زیزو، ص ۵۷۸-۵۷۹. این را بیفزایم که تنها منبع رجالی که مکرر شرح حال فقهای کرامی نیشابور را آورده است، کتاب السیاق عبدالغافر فارسی است که از کرامیان به عنوان اصحاب ابو عبدالله یاد کرده است. ر.

بخش های مهم مقاله جنابی توسط نگارنده با تصحیحاتی به فارسی ترجمه شده است. ر. ک: محمد کاظم رحمتی، «تکمله ای بر ملاحظات چند درباره میراث برجامانده کرامیه»، کتاب ماه دین، شماره های ۶۰-۶۱ (مهر-آبان ۱۳۸۱)، ص ۱۰۵-۱۱۰.

۱۷. احمد نصیف جنابی، الايضاح فی القراءات، مجلة المجمع العلمی العراقي، الجزء الثالث (المجلد ۳۶)، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۵ م، ص ۲۰۴-۲۰۵.

۱۸. جنابی در مقدمه خود بر کتاب قراءات القراء المعروفین بروایات الرواة

المشهورین (چاپ سوم، بیروت ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۶ م) ص ۲۱ از حیری در ضمن اساتید اندرایی نام برده و گفته که اندرایی از طریق وی قرائت ابو جعفر زیزو بن قعقاع مدنی را اخذ کرده است. تاریخ وفات و شرح حال وی در منتخب من السیاق، ص ۴۲-۴۳ آمده است.

ک: ابن جزری، ج ۱ ص ۲۰۲) روایت کرده و مبنای ابو عبدالله احمد بن ابی عمر خراسانی (درباره وی ر. ک: ابن جزری، ج ۱ ص ۹۳) در کتاب الايضاح فی القراءات المشهوره است. ظاهراً بر اساس گفته ابن جزری که خراسانی بعد از سال ۵۰۰ هجری در گذشته، نتوان او را عالم کرامی متبحر در قراءت یعنی احمد بن ابی عمر مصری مشهور به زاهد اندرانی (متوفی ۴۷۰ ق / ۱۰۷۷ م) دانست (ر. ک: ابراهیم بن محمد الصریفینی، المنتخب من کتاب السیاق لتاریخ نیشابور در Historeis of Nishapur, f33a The. زیزو به طبع حبیب جاویش (ص ۷) در خواندن وصف و لقب اندرایی دچار خطا شده و مقری را مصری و اندرایی را اندرانی خوانده است. ژیلویو به این خطای زیزو اشاره کرده است. ر. ک: Gilliot, op.cit, p.57.

۲۰. شمس الدین محمد بن محمد الجزری، حایة النهایة، تحقیق ج. برجستراسر (قاهره، ۱۳۵۱ ق / ۱۹۳۲ م)، ج ۲ ص ۲۷۴.

۲۱. همان، ج ۱ ص ۲۰۲.

۲۲. عبدالغافر بن اسماعیل بن عبدالغافر فارسی (متوفی ۵۲۹ ق) به خواهش ابوالقاسم زاهر بن طاهر شحامی (متوفی ۵۳۳ ق) به فکر نگارش تکمله ای بر تاریخ النیسابور حاکم نیشابوری (متوفی ۴۰۵ ق) افتاد و کتاب مهم السیاق لتاریخ النیسابور را تألیف کرد. متن اصلی این کتاب تا قرن دهم نیز موجود بوده است و در منابع مهم شرح حال نگاری بعد از فارسی به کرات از سیاق نقل قول شده است. آنچه امروز از این کتاب باقی مانده، متنی منتخب به انتخاب ابواسحاق ابراهیم بن محمد صریفینی (متوفی ۶۴۱ ق) و تلخیصی توسط مؤلفی ناشناس است. تصویر عکسی این نسخه ها را رییچارد فرای به همراه ترجمه باقی مانده از تاریخ نیشابور با این مشخصات منتشر کرده است:

The Histories of Nishapur (Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts 1965)

اندرابی را بر اساس نسخه ای منحصر به فرد در مجله مجمع علمی العراقی، الجزء الرابع، المجلد ۳۸ (۱۴۰۸ق / ۱۹۸۷م)، ص ۱۹۰- ۲۳۱ به چاپ رسانده است. درباره عالم کرامی ابوبکر عمر بن محمد حامدی (متوفی ۵۱۰ق) که تولیت مدرسه طحیری را بر عهده داشته ر. ک. همان، ص ۵۶۱. درباره تولیت مدرسه طحیری توسط حامدی در انجام نسخه باقی مانده کهنی از صحیفه سجاده که عالمی کرامی آن را کتابت کرده و اندرابی آن را وقف مدرسه استادش، طحیری، کرده است.

عبارت دعایی که بعد از نام ابو عبدالله محمد بن علی آمده، با توجه به تطویل آن، نمی باید از اضافات کاتب نسخه باشد و مشخص است که از مؤلف کتاب المبانی است (آخرنا الامام ابو عبدالله محمد بن علی رضی الله عنه و أرضاه و جعل الجنة متقلبه و مأواه قال... (المبانی، ص ۸).

۳۱. المبانی فی نظم المعانی (چاپ شده در مقدمتان فی علوم القرآن، به کوشش آرتور جفری، قاهره ۱۳۹۲ق / ۱۹۷۲م)، ص ۸. درباره ابوسهل انصاری به جز اینکه نام وی در ضمن برخی از احادیث آمده اطلاعی در دست نداریم. به عنوان مثال حسین بن ابراهیم جورقانی (متوفی ۵۴۳ق) در بحث از خوردن «البان الأثن» حدیثی با این سلسله سند نقل کرده که نام انصاری نیز جزء رجال آن آمده است: «آخرنا حمد بن نصر قال حدثنا نصر بن علی بن محمد بن عبدالعزیز الفقیه قال حدثنا عبدالرحمن بن احمد بن محمد بن ابراهیم الصفار الهمدانی قال حدثنا ابو حامد احمد بن ابراهیم بن محمد الفقیه قال حدثنا ابوسهل محمد بن محمد بن علی بن الأشعث الانصاری قال... (الاباطیل و المناکیر و الصحاح و المشاهیر (بنارس ۱۴۰۴ق / ۱۹۸۳م) تحقیق عبدالرحمن بن عبدالجبار الفریوانی، ج ۲ ص ۲۳۸. می دانیم که وی کتاب مهمی به نام فیہ ما فیہ نگاشته که مورد استفاده طحیری در المبانی فی نظم المعانی و زین الفتی فی تفسیر سوره هل اتی و اندرایی در کتاب الایضاح فی القراءات (برگ های ۲۷۷-۲۸۸، ۴۲۸-۴۲۹، ۴۴۰، ۴۹۰b) نیز بوده است.

کتاب قصص الانبیاء هیصم بن محمد بن عبدالعزیز، یکی از منابع این طاووس در کتاب سعد السعود نیز بوده است. ر. ک: رضی الدین علی بن موسی، سعد السعود للنفس، تحقیق مرکز الابحاث و الدراسات الاسلامیه (قم، ۱۴۲۲ق)، ص ۷۰، ۳۵۹-۳۶۰. نیز بنگرید به اتان کلبرگ، کتابخانه ابن طاووس، ص ۴۸۷-۴۸۸. ابن تیمیه در کتاب دره تعارض العقل والنقل، تحقیق محمد رشاد سالم (ریاض، ۱۴۰۰ق/ ۱۹۸۰م)، ج ۲ ص ۴۷-۴۹ فهرست کتاب جمل الکلام ابن هیصم را نقل کرده که مباحث مهمی در حوزه مطالعات قرآنی از حیث کلامی دربر داشته است. همچنین همو، ج ۸ ص ۵۶.

۴۴. بحث کامل از مشایخ اندرایی در مقاله جداگانه‌ای که درباره اهمیت کتاب الايضاح فی القراءات در دست تألیف دارم، خواهم آورد. درباره استاتید اندرایی ر. ک: احمد نصیف جنابی، الايضاح فی القراءات، مجلة المجمع العلمی العراقي، الجزء الثالث، المجلد ۳۶ (۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۵م)، ص ۲۰۵-۲۱۶؛ همو، فضائل القرآن و اهله و اخلاقهم، مجلة المجمع العلمی العراقي، الجزء الرابع، المجلد ۲۸ (۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۷م)، ص ۱۹۴-۱۹۹؛ محمد کاظم رحمتی، «تکمله‌ای بر ملاحظاتی چند درباره میراث برجامانده کرامیه»، ص ۱۰۵-۱۰۶؛ همو، نکاتی درباره دو نسخه کرامی، ص ۶۵-۶۶.

۴۵. همچنین متن مختصری از اندرایی به نام «ما جاء فی فضائل القرآن و اهله و اخلاقهم و نعوتهم و صفاتهم و مایکره لهم» باقی مانده که احمد نصیف جنابی متن آن را تصحیح کرده است.

یکی از این منابع، کتاب **البیان عن اختلاف القراءة** تألیف ابوطاهر عبدالواحد بن عمر شاگرد ابن انباری است. ر. ک: شهاب الدین عبدالرحمن بن اسماعیل ابن شامه مقدسی (متوفی ۶۳۵ق)، **المرشد الوجیز الی علوم تعلق بالکتاب المعزین**، تحقیق طیار آنتی قولاج (بیروت، ۱۳۹۵ق / ۱۹۷۵م)، ص ۱۸۶-۱۹۲. این موضوع مورد توجه قصبی محمود زلط در بحث از منابع تفسیر قرطبی در کتاب **القرطبی و منهجه فی تفسیر** (کویت ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م)، ص

خراسان عن هذه الجهة ...)

۶۶. درباره خرگوشی ر. ک: **المنتخب من السياق**، ص ۵۰۱-۵۰۲. مرحوم طاهری عراقی در مقاله‌ای که درباره خرگوشی نگاشته‌اند، نامی از کتاب اسباب التوبة نیابورده‌اند. ر. ک: احمد طاهری عراقی، **ابوسعبد خرگوشی نیشابوری**، در یادگار طاهر: مجموعه مقالات دکتر احمد طاهری عراقی (تهران، ۱۳۸۲)، ص ۲۸-۵۷. این مقاله نخست در مجله معارف، دوره پانزدهم، شماره ۳ (آذر-اسفند ۱۳۷۷)، ص ۳-۳۳ چاپ شد. همچنین نامی از کتاب اسباب التوبة در مقاله آقای نصر الله پورجوادی در معرفی بازمانده‌هایی از کتاب الاشارة و العبارة خرگوشی نیابورده است. ر. ک: نصر الله پورجوادی، **بازمانده‌های کتاب الاشارة و العبارة**، ابوسعبد خرگوشی در کتاب علم القلوب، معارف، دوره پانزدهم، شماره ۳ (آذر-اسفند ۱۳۷۷)، ص ۳۴-۴۱.
۶۷. ابوسعبد عبدالکریم بن محمد سمعانی (متوفی ۵۶۲ق) در **التحییر فی المعجم الکبیر** (تحقیق منیره ناجی سالم، بغداد ۱۳۹۵ / ۱۹۷۵)، ج ۱ ص ۱۹۱-۱۹۲ از این کتاب در ثبت کتب روایی خود یاد کرده و درباره این کتاب گفته است: «وقیه اسماء من روی من اهل البيت رسول الله صلی الله علیه و سلم من اولاد علی بن ابی طالب رضی الله عنه».
۶۸. وی سرسلسله دودمان عماریان ساکن در نیشابور است. برای گزارشی از این خاندان ر.